Bir kimsenin, karısını daha önce boşadığını ikrar etmesi durumunda karısı açısından söz
konusu ikrarı “tasdik” veya “yalanlama” ya da “bu talaktan haberinin olmadığını açıklaması”
şeklinde üç farklı durum gündeme gelmektedir. Bu sebeple konu, kadının tasdik etmesi ve
yalanlaması/bilmiyorum demesi ihtimallerine binaen iki açıdan değerlendirilmektedir.

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805) el-Asl adlı eserinde konuya dair şöyle bir
mesele zikredilmektedir: Bir adamın hastalık esnasında karısına “sağlığımda seni üç talakla
boşamıştım ve iddetin tamamlanmıştı” demesi durumunda kadın da bu konuda adamı tasdik
ederse kadın artık ona vâris olmaz. Yine adam daha önce boşadığını söylediği bu kadına borcu
olduğunu ikrar etse ya da vasiyette bulunsa caizdir. Kadın artık başka bir kimseyle evlenebilir,
adam da bu kadının kız kardeşi ve bununla birlikte üç kadınla daha evlenebilir. Bu görüş
İmâmeyn’e aittir. Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) göre ise bu kadın miras ile borçtan/vasiyetten hangisi
daha az ise onu alır.13

Bu meseleyi el-Mebsût’ta ayrıntılı bir şekilde inceleyen Serahsî (ö. 483/1090 [?]), İmâmeyn ile
Ebû Hanîfe’nin görüşlerinin dayanaklarını ortaya koymaktadır. Buna göre, kocasının kendisini
daha önce boşadığına ve iddetinin dolduğuna dair söylemini kadının doğrulaması durumunda, söz
konusu talak karı-kocanın hakları konusunda beyyine ile sabit olmuş gibidir.

bazı kaynaklarda meşâyihe göre talakın ikrar vaktinden
itibaren başlaması sadece nafaka ve süknâ hakkına hasredilmiş, boşanan kadının kız kardeşiyle ya
da onun dışında dört kadınla evlenme meselesinde iddetin talak vaktinden itibaren dikkate
alınacağı ifade edilmiştir.16 Ancak Hâherzâde’ye (ö. 483/1090) göre evlilik hususunda da talakın
ikrar vaktinden itibaren başlaması gerekir.17

2.2. Meşâyih Fetvasının Müftâ Bih Hale Geliş Süreci

14 Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, Kitâbü’l-Mebsût (Beyrut: Dârü’l-Marife, ts.), 6/165.
15 Serahsî, el-Mebsût, 18/145. Burhânüddîn (Burhânü’ş-Şerîa) Mahmûd b. Ahmed b. Abdilazîz el-Buhârî el-

Mergînânî, el-Muhîtu’l-Burhânî, thk. Nuaym Eşref Nûr Ahmed (Riyâd: Mektebetü’r-Rüşd, 2004), 5/231; Mevsılî, el-
İhtiyâr, 3/174; Zeylaî, Tebyînü’l-hakâik, 3/32; Kemâlüddîn Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdilhamîd es-Sivâsî el-
İskenderî İbnü’l-Hümâm, Fethu’l-kadîr (Dârü’l-Fikr, ts.), 4/329; el-Fetâva’l-Hindiyye (Bulak: Matbaatü’l-Kübra’l-
Emîriyye, 1310), 1/532.

16 bk. Burhâneddin el-Buhârî, el-Muhîtu’l-Burhânî, 5/231; Muhammad Akram Hakim, Cemâleddin el-Konevî’nin (V.
770/1369) el-Gunye fi’l-Fetâvâ Adlı Eserinin Tahkik ve Değerlendirilmesi (Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi, Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2016), 255.

17 bk.

Konuyla ilgili meşâyihin fetvasına göre ise, talakın gizlenmesi durumunda -kadın ister tasdik
etsin ister yalanlasın veya haberi olmadığını beyan etsin- iddet, talakın ikrarından itibaren başlar.
İddetin ikrardan itibaren başladığına yönelik fetva, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 373/983)

18 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 6/735.
19 Ali Bardakoğlu, “Hanefi Mezhebi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 16/9.
20 Eyyüp Said Kaya, Mezheblerin Teşekkülünden Sonra Fıkhî İstidlal (İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, Doktora, 2001), 179.

Nevâzil adlı eserinde Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed el-İskâf el-Belhî’ye (ö. 336/947)23 nispet
edilerek zikredilmektedir.24 Ebû Bekir el-İskâf’ın fetvasına göre bir adam karısını elli yıl önce
boşadığını ikrar etse iddet, ikrar vaktinden itibaren başlar. Bununla birlikte kadının nafaka ve
süknâ hakkı İskâf’ın bu fetvasında da gündeme gelmektedir. Her ne kadar iddet ikrar vaktinden
itibaren başlayacak olsa da kadın kocasının ikrarını tasdik ederse nafaka ve süknâ hakkı düşer,
ancak talaktan ikrar vaktine kadar geçen sürede duhul gerçekleşmişse ikinci mehre hak kazanır.
Diğer taraftan kadın eğer kocasını yalanlarsa, bu durumda tek mehir alır ve nafaka ile süknâ hakkı
olur.25 Ebû Bekir el-İskâf’ın bu fetvası, aynı ibarelerle Ahmed b. Musa el-Keşşî’nin (ö. 550/1155)
Mecmu‘u’l-havâdis ve’n-nevâzil ve’l-vâkı‘ât adlı eserinde tekrarlanmaktadır.26

Ebû Bekir el-İskâf’ın fetvası her ne kadar hicrî üçüncü asrın sonu ile dördüncü asrın başına
denk düşse de bu yöndeki bir fetvanın meşâyihe nispetle varlığına dair ilk beyana Burhâneddin el-
Mergînânî’nin (ö. 593/1197) Hidâye adlı eserinde rastlanılmaktadır. Mergînânî, iddetin talakın ve
vefatın akabinde başlayacağını belirttikten sonra, meşâyihin muvâzaa töhmetini ortadan
kaldırmak için talakta iddetin ikrar vaktinden itibaren başlayacağı yönünde fetva verdiklerini
ifade ederek kendisi de zımnen bu görüşü

Burhâneddin el-Buhârî’nin (ö. 616/1219) el-Muhîtu’l-Burhânî adlı eseridir. Meseleyi oldukça
tafsilatlı bir şekilde inceleyen Burhâneddin el-Buhârî, kadının ikrarı yalanlaması ve tasdik etmesi
durumlarını ayrı ayrı değerlendirmektedir. Meşâyihin fetvasını da kadının ikrarı tasdik ettiği
durumda zikretmektedir.

Öte yandan
Burhâneddin el-Buhârî, fetvayı Belh meşâyihine nispetle zikretmektedir. Ebû Bekir el-İskâf’ın da
Belhli olduğunu burada tekrar hatırlatmak gerekir.

Mergînânî’nin bir diğer çağdaşı olan Kâdîhân (ö. 592/1196), meşhur eseri el-Fetâva’l-
Hâniyye’de el-Muhîtu’l-Burhânî’dekine benzer şekilde meseleyi kadının ikrarı yalanlaması ve tasdik
etmesi durumuna göre ayrı ayrı ele almaktadır. Buna göre bir adam karısını beş sene önce
boşadığını ikrar etse, kadın da bu isnadı yalanlasa ya da talaktan haberi olmadığını söylese, iddet
ikrardan itibaren başlar ve kadının nafaka ile süknâ hakkı vardır.

Diğer taraftan yine Maveraünnehir ulemasından olan Serahsî’nin meşhur
eseri el-Mebsût’ta söz konusu fetvanın herhangi bir şekilde yer almamış olması, hicrî beşinci asırda
bu fetvanın henüz çok fazla gündemde olmadığına işaret etmektedir. Bununla birlikte yine hicrî
beşinci asır Hanefî fakihlerinden olan Ebü’l-Hasan Ali b. Hüseyin es-Suğdî (ö. 461/1068), el-Asl’da
geçen zâhirü’r-rivâye görüş ile mezkûr fetvayı telif etme çabasındadır. Suğdî’ye göre el-Asl’da yer
alan iddetin talak vaktinden itibaren başlayacağına dair görüş, talakın yapıldığı söylenen tarihten
itibaren karı-kocanın ayrı yaşıyor olma durumuna hamledilir. Ancak karı-koca birlikte yaşamaya

Hicrî altıncı asırdan itibaren Hanefî kaynaklarda yukarıda ayrıntılarına yer verilen tüm bu
birikim çeşitli boyutlarıyla yer almakta ve meşâyihin fetvasının müftâ bih görüş olduğu
vurgulanmaktadır.31 Meşâyih fetvasına yer verilen kaynaklarda sıklıkla Hidâye’ye atıf yapılması,
hicrî altıncı asır sonrasında söz konusu fetvanın müftâ bih olarak benimsenmesinde Mergînânî’nin
etkili olduğuna işaret etmektedir.32 Bununla birlikte Sadrüşşehîd’in (ö. 536/1141) el-Fetâva’s-
suğrâ’sı, Burhaneddin el-Buhârî’nin Tetimmetü’l-fetâvâ ile Zahiretü’l-fetâvâ’sı ve Kâdîhân’ın el-
Fetâva’l-Hâniyye’si de Hidâye sonrası eserlerde söz konusu fetvânın kaynağı olarak
kullanılmaktadır.33 Yine mezkûr fetvayla ilgili dikkat çeken hususlardan biri de Hidâye şerhlerinde
ve